Mahmud'a yapılan yardımdan daha mühim olduğunu belirtmiştir.<sup>11</sup>

<sup>8</sup> Yetimoğlu, *Sultan II. Abdülhamid'in Rus İmparatorları İle Mektup Diplomasisi*, s. 57-59.

<sup>9</sup> BOA. Y. PRK. NMH. (Yıldız Perâkende Evrâkı Nâme-i Hümâyünlar), 7-79, v. 18, 16 Mayıs 1899.

<sup>10</sup> BOA. Y. PRK. NMH. 7-79, v.16, 6 Mayıs 1315 [18 Mayıs 1899].

<sup>11</sup> "... ceddin cennetmekân Sultan Mahmud Han hazretlerinin zaman-ı saltanatlarında devlet-i 'âliyyemiz hakkında cedd-i emced haşmetâneleri tarafından vaki' ve tesîrât-ı hasenesi el'ân bâkî olan

Ermenilerin göçü meselesinde Sultan II.

Abdülhamid, askerlerinin tahliyesinin engellenmesi için II. Nikola'ya telgraf çekerek, diplomatik temasa geçmiştir. Ancak II. Nikola, Girit halkının

---

*muâvenet-i dostânededen ziyâde te'sîrât-ı minnetdârâne hâsıl etmiştir...*" BOA. Y. PRK. NMH, 8-7, 1 Eylül 1315 [13 Eylül 1899].

<sup>12</sup> "... arzû-yı şâhânenin husûlü emrinde tecvîz-i kusûr etmem yine lâzım gelenlere evâmîr-i mukteziyye verilir." BOA. Y.EE. (Yıldız Esâs Evrâk), 13-19, 23 Teşrinievvel 1317 [5 Kasım 1902].

<sup>13</sup> *Osmanlı Belgelerinde Ermeni Rus İlişkileri* (1899-1906), C. II, Yay. Haz: Recep Karacakaya ve diğerleri, Başbakanlık Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü Osmanlı Arşivi Daire Başkanlığı Yayını, Ankara 2006, s. 59.

Şakir Paşa Petersburg'ta on iki yıl memuriyette kaldıktan sonra 1889 yılında Girit vali vekili olarak görevlendirilmiştir. Yerine ise Çetine sefiri Hüseyin Hüsni

<sup>23</sup> “...prens Lubanof Rustovski bâ-nezd-i saltanat-ı seniyyelerine fevka'l-âde ve murahhas büyükelçi ta'yîn etmekliğı münâsib addeyledim...” BOA, Y. PRK. NMH, 1-21 v. 1, 10 Nisan 1294 [22 Nisan 1878].

<sup>24</sup> BOA. İ. HR, 276-16831, 3 Mayıs 1878, BOA. İ. HR, 276-16858, 25 Cemaziyelevvel 1295 [27 Mayıs 1878], *Vakit*, No: 910, 2 Cemaziyelevvel 1295, 5 Mayıs 1878, s. 1; *Basiret*, No: 2430, 5 Mayıs 1878, s. 1; *Tercüman-ı Şark*, No: 26, 5 Mayıs 1878, s. 1, *Salname-i Nezaret-i Hariciye*, Kostantiniyye, 1302, s. 246, *Salname-i Nezaret-i Umur-ı Hariciye*, Dersaadet 1318, s. 188.

<sup>25</sup> “Metbû'ı muşahhamım haşmetlü imparator hazretleri lütfen bendelerini nezd-i hümayûnlarına fevka'l-âde ve murahhas büyükelçiliğe ta'yîn eylemek olduklarından âna dair hâmil olduğum i'timâdnâmeleri taraf-ı eşref-i pâdişâhîlerine takdîm ederim...” BOA, Y. PRK. NMH, 1-21 v. 2; *Tercüman-ı Şark*, No:40, 7 Mayıs 1294 [19 Mayıs 1878].

<sup>26</sup> “...Lubanof Rustovski'nin nezd-i şevket-vefir-i mülükânelerinde bu âna değîn hâiz olduğu fevka'l-âde murahhas büyükelçilik hizmetine hitâm vermiş olduğumuzdan keyfiyeti taraf-ı eşref-i pâdişâhîlerine iş'âr ile 'avdetine müsâ'ade buyurulmasını ricâ ederim...” BOA, Y. A. HUS.

NMH, 3-1, 5 Safer 1302 [24 Kasım 1884].

<sup>53</sup> "... Rusya imparatoruyla imparatoriçesi hazerâtına ihdâ buyurulmak üzere sür 'at-i a 'mal-i mukteza-yı irade-i seniyye-i hazret-i pâdişâhîden olup..." , BOA. İ. DH, 936-74107, 19 Safer 1302 [8 Aralık 1884].

<sup>54</sup> BOA. A. DVN. NMH, 30-2, 21 Mart 1303 [2 Nisan 1887].

telakki edeceğini bildirmiştir.<sup>55</sup> Sultan II. Abdülhamid ile Rus imparatorları arasındaki hediyeleşmelerde sigaralar da önemli bir yer tutmuştur. Nitekim hem Sultanın hem de İmparatorların sigara içiyor olması sigaranın önemini artırmıştır. Sultan, sandıklarla hem III. Aleksandr hem de II.

<sup>65</sup> “...velâdet-i humâyûn-ı mülükâneleri rûy-ı firûz vesilesiyle tebrikâtını en samimi olan temenniyâtını zât-ı hazret-i pâdişâhilerine arz ve beyân ve muhabbet-i lâ-yetegayyerem te‘minâtını tecdîd eylerim. BOA. Y. PRK. NMH, 9-3, 20 Ekim 1902.

<sup>66</sup> BOA. Y. PRK. EŞA. (Yıldız Perakende Elçilik, Şehbenderlik ve Ateşemiliterlik), 15-51, 9 Mart 1892 [21 Mart 1892] BOA. Y. A. HUS, 257-139, 28 Şaban 1309 [28 Mart 1892].

<sup>67</sup> BOA. Y. A. HUS, 179-90, v. 3, 30 Haziran 1884.

<sup>68</sup> BOA. İ. HR, 350-34, v. 1 12 Kasım 1895.

<sup>69</sup> Ayrıntılı bilgi için bkz: Yetimoğlu, *Sultan II. Abdülhamid’in Rus İmparatorları İle Mektup Diplomasisi*, s.129-134.

<sup>70</sup> *Vakit*, No: 1249, 3 Nisan 1295 [15 Nisan 1879].

zamanda imparatorun sıhhatine halel gelmediği için de mutlu olduğunu bildirmiş ve uzun ömürler dilemiştir.<sup>71</sup> Livadya'ya dinlenmek için gelen III. Aleksandr, burada hastalanmış ve durumu her geçen gün kötüye gitmiştir. Sultan II.